
 

 

COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

PROVINCIA DI PISTOIA 

   

 
ORIGINALE 
 

 

Deliberazione n° 18 
 in data 31/03/2021 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
 

Oggetto: Attribuzione competenze gestionali Sindaco. Proroga. 

 

L’anno  duemilaventiuno, addì trentuno del mese di marzo alle ore 12.51 in video-conferenza, come da 

decreto Sindacale n. 04 del 18.03.2020, per riunione di Giunta Comunale, risultano presenti all’appello: 
 

 

   Presenti Assenti 

1 BERTI FABIO Sindaco  X 

2 VIGNALI LORENZO Vice Sindaco X  

3 MAGRINI FABRIZIO Assessore X  

4 BENEDETTI CATERINA Assessore X  

5 DI PASQUALE FEDERICA Assessore X  

   4 1 

 

 

Assiste alla seduta la Dott.a Grabau Francesca  Segretario del Comune. 

 

Il Sig. VIGNALI LORENZO  nella sua qualità di Vice Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza,  dichiara aperta la seduta. 

 

 



 2 

 

 

COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 
PROVINCIA DI PISTOIA 

 

 
 

 
PREMESSO  

  
CHE il Consiglio dei Ministri nella seduta del 31.1.2020 ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale a causa 

della diffusione dell’epidemia “Covid-19”; 

 

CHE in base all’articolo 73 del Decreto legge n. 18 del 17.03.2020 è consentito, in via temporanea e fino alla 

cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio Dei Ministri il 31.01.2020, lo svolgimento dei 

Consigli e delle Giunte comunali con sedute in videoconferenza, purché siano stabiliti criteri di trasparenza e 

tracciabilità previamente fissati dal Presidente del Consiglio Comunale e dal Sindaco; 

 

VISTO il decreto sindacale n.  04 del 18/03/2020 con il quale vengono stabilite le modalità e le norme di 

svolgimento  delle sedute con modalità telematiche della Giunta; 

 

PREMESSO che questa adunanza della Giunta utilizza un sistema di videoconferenza che consente, tramite 

sistema zoom: 

a)      di identificare correttamente i partecipanti alla riunione; 

b)      di registrare la seduta; 

c)      ad ogni membro partecipante di intervenire in audio tramite la stessa piattaforma; 

d)      ad ogni membro partecipante di ricevere la documentazione tramite lo stesso sistema, ove 

non l’abbia già ricevuta 

 

PREMESSO che il Segretario comunale si è assicurato che ogni partecipante abbia ricevuto il materiale oggetto 

di discussione;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta, relativa alla presente deliberazione, redatta dal Responsabile del Settore Finanziario, 

Contabile e Personale, avente ad oggetto: “Attribuzione competenze gestionali Sindaco. Proroga”; Allegato A 

alla presente; 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000 n. 388, che all’articolo 53, comma 23, prevede la possibilità da parte dei 

componenti dell’organo esecutivo di assumere funzioni gestionali come di seguito specificato: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 
4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del 

decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità 

degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della 

spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 

VISTA la deliberazione giunta comunale 74 del 29/05/2003 con la quale, approvando lo stralcio di regolamento di 

organizzazione dell’ente, è stata prevista, per esigenze e/o finalità di carattere temporaneo, che la giunta comunale 

possa individuare quale responsabile di un servizio o di una parte di esso il sindaco o un assessore, come indicato 

all’articolo 1 dello stesso regolamento che si riporta: 

Articolo 1 – Ambito di applicazione 

1. Esclusivamente per esigenze e/o finalità di carattere temporaneo, ed in attesa di assumere decisioni 

definitive sulla nomina del responsabile di un determinato settore, la Giunta comunale può 
individuare quale responsabile di un servizio o di una parte di esso, il Sindaco o un assessore. 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART110


 3 

2. La relativa attribuzione di competenze gestionali viene meno non appena sono accertati i presupposti 

per individuare il funzionario responsabile a termini degli art. 8 e 9 del C.C.N.L. sottoscritto il 31 

marzo 1999. 
3. Nell’ipotesi di nomina di responsabile di un componente la Giunta, l’attività di coordinamento e di 

sovrintendenza del Segretario non si estende a questi. 

 

VISTE le  deliberazioni della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2021 e n. 14  del 26.02.2021 con la quale si 

affidavano al sindaco Berti Fabio, fino al 31 marzo 2021, le deleghe all’Urbanistica, con le funzioni e le 

responsabilità previste dall’articolo 107 del D.lgs. 267/2000, dall’articolo 17 del regolamento in materia di 

ordinamento degli uffici e servizi nonché dalle altre norme richiamate, con le competenze individuate per il settore 

urbanistica dalla delibera Giunta Comunale n° 74 del 25/09/2020; 

 

CONSIDERATO che permangono le motivazioni riportate nella suddetta deliberazione e che gli obblighi in 

materia di rispetto della sostenibilità finanziaria per le assunzioni di personale, non consentono allo stato attuale 

l’assunzione prevista nel settore stesso come figura apicale; 

 

RITENUTO opportuno prorogare fino al 31 maggio 2021 la nomina del sindaco Berti Fabio quale responsabile 

del settore Urbanistica, così da garantire l’operatività dello stesso; 

 

VERIFICATO che è rispettato quanto previsto dall’articolo 78 comma 3, stante il fatto che il sindaco non esercita 

attività professionale attinente il settore di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del suddetto regolamento il contenimento della spesa derivante 

dall’attribuzione della responsabilità di uffici e servizi ai componenti della Giunta Comunale sarà documentato 

ogni anno con apposita deliberazione in sede di approvazione di bilancio. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTI i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile del Servizio, in merito alla regolarità tecnica e contabile della 

presente, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, come novellato dall’ art. 3 D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012; Allegato B alla presente; 

 

VISTA l’attestazione relativamente alla correttezza dell’azione amministrativa precedente alla redazione del 

presente, espressa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs 267/2000, introdotto dall’art. 3 D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012; 

 

CON votazione unanime e favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1) Di prorogare l’affidamento al sindaco Berti Fabio le deleghe all’Urbanistica, con le funzioni e le 

responsabilità previste dall’articolo 107 del D.lgs. 267/2000, dall’articolo 17 del regolamento in materia di 

ordinamento degli uffici e servizi nonché dalle altre norme richiamate, con le competenze individuate per il 

settore urbanistica dalla delibera Giunta Comunale n° 74 del 25/09/2020; 

 

2) Di fissare la proroga dell’incarico gestionale per il settore Urbanistica nella persona del Sindaco Berti Fabio 

fino al 31 maggio 2021; 

 

3) Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del regolamento stralcio approvato con deliberazione di giunta comunale 74 

del 29/05/2003 il contenimento della spesa derivante dall’attribuzione della responsabilità di uffici e servizi ai 

componenti della Giunta Comunale sarà documentato ogni anno con apposita deliberazione in sede di 

approvazione di bilancio. 

 

DELIBERA, altresì, 

 
CON separata votazione favorevole ed unanime; 

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 4 

 


